
~J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПРИКАЗ 

«  /7»  о 	г о  у г. 	 3Г  5О 

О Центре общественного 
здоровья и медицинской 

профилактики города Москвы 

В соответствии с Государственной программой города Москвы 

«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)», 
утвержденной постановлением Правительства Москвы от 4 октября 2011 г. 
№ 461 -ГIГI, в целях совершенствования деятельности по укреплению 
общественного здоровья, повышения эффективности мероприятий 
по формированию здорового образа жизни в городе Москве ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Исключить из состава организационной структуры 
Государственного бюджетного учреждения города Москвы 
«Информационно-сервисное бюро Департамента здравоохранения города 
Москвы» структурное подразделение «Центр общественного здоровья 
и медицинской профилактики города Москвы». 

2. Ввести в состав организационной структуры Государственного 
бюджетного учреждения города Москвы «Научно-исследовательский 
институт организации здравоохранения и медицинского менеджмента 

Департамента здравоохранения города Москвы» структурное подразделение 
«Центр общественного здоровья и медицинской профилактики города 
Москвы». 

3. Утвердить Положение о Центре общественного здоровья 
и медицинской профилактики города Москвы (далее - Центр) (приложение 
к настоящему приказу). 

4. Директору Государственного бюджетного учреждения города 
Москвы «Научно-исследовательский институт организации здравоохранения 

и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения города 

Москвы» Аксеновой Е.И.: 
4.1. В 	установленном 	порядке 	провести 	необходимые 

организационно-штатные мероприятия по введению Центра в структуру 
вверенного учреждения. 

4.2. Утвердить штатное расписание Центра. 
4.3. Представить предложения по внесению изменений приказ 



А.И. Хрипун для 
ДОКУМЕНТОВ 

2 

Департамента здравоохранения города Москвы от 21 декабря 2022 г. № 1196 
«Об утверждении государственных заданий, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет средств бюджета города Москвы, 
государственным 	бюджетным 	(автономным) 	учреждениям, 
подведомственным Департаменту здравоохранения города Москвы, 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

Срок: в течение одного месяца с даты издания настоящего приказа 
5. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения города 

Москвы Покровскому К.А. обеспечить внесение необходимых 
изменений в приказ Департамента здравоохранения города Москвы 
от 21 декабря 2022 г. № 1196 «Об утверждении государственных заданий, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 
города Москвы, государственным бюджетным (автономным) учреждениям, 
подведомственным Департаменту здравоохранения города Москвы, 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

6. Признать утратившими силу: 
- приказ Департамента здравоохранения города Москвы 

от 10 ноября 2020 г. № 1280 «О создании Центра (отдела) общественного 
здоровья и медицинской профилактики города Москвы»; 

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы 
от 5 октября 2022 г. № 953 «О внесении изменений в приказы Департамента 
здравоохранения города Москвы от 10 ноября 2020 г. № 1280 
и от 23 июля 2021 г. № 703»; 

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы 
от 15 мая 2023 г. № 526 «О внесении изменений в приказ Департамента 
здравоохранения города Москвы от 10 ноября 2020 г. № 1280 и признании 
утратившими силу приказа Департамента здравоохранения города Москвы 
от 23 июля 2021 г. № 703 и пункта 2 приказа Департамента здравоохранения 
города Москвы от 5 октября 2022 г. № 953». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы 
Старшинина А.В. 

Министр Правительства Москвы, 
руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы 



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 
от  «/7» GIdOH~  2024 г. №  S  

Положение 
о Центре общественного здоровья 

и медицинской профилактики города Москвы 

Настоящее Положение устанавливает порядок организации 

деятельности Центра общественного здоровья и медицинской профилактики 
города Москвы (далее - Центр общественного здоровья), осуществляющего 
деятельность по укреплению общественного здоровья, профилактике 

неинфекционных заболеваний, а также проведению мероприятий 

по формированию здорового образа жизни в Москве. 
1. Центр общественного здоровья организуется на базе 

Государственного бюджетного учреждения города Москвы 
«Научно-исследовательский институт организации здравоохранения 

и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения города 

Москвы». 
2. Основными функциями Центра общественного здоровья являются: 
- 	разработка, реализация и оценка эффективности мер, направленных 

на профилактику неинфекционных заболеваний, увеличение ожидаемой 
продолжительности здоровой жизни за счет увеличения доли лиц, ведущих 
здоровый образ жизни (далее - укрепление общественного здоровья); 

- разработка и реализация в соответствии с компетенцией 

региональных программ укрепления общественного здоровья, содержащих 
мероприятия по формированию здорового образа жизни; 

- участие в разработке и мониторинге реализации муниципальных 
и корпоративных программ укрепления общественного здоровья 

в соответствии с компетенцией; 
- организация в соответствии с компетенцией межведомственного 

взаимодействия на региональном, муниципальном уровне по вопросам 

общественного здоровья; 
- мониторинг и анализ грамотности населения по вопросам 

общественного здоровья, включая оценку информированности относительно 
риска неинфекционных заболеваний на региональном и муниципальном 

уровне, а также оценка мотивированности населения к ведению здорового 
образа жизни в соответствии с компетенцией; 

- проведение социологических исследований по вопросам 

общественного здоровья; 
- 	разработка, реализация и оценка эффективности мер, направленных 

на повышение ответственности работодателей за здоровье работников, 



2 

через систему экономических и иных стимулов, а также рекомендаций 
по разработке корпоративных программ по укреплению здоровья; 

- выявление и тиражирование лучших муниципальных программ 
общественного здоровья; 

- разработка и реализация мероприятий в соответствии 

с компетенцией, направленных на формирование здорового образа жизни 
молодежи, в городе Москве; 

- подготовка предложений по созданию на региональном 

и муниципальном уровнях условий, обеспечивающих возможность ведения 
здорового образа жизни, систематического занятия физической культурой 

и спортом; 
- повышение уровня профессиональной подготовки специалистов 

по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактики 
и контроля неинфекционных заболеваний (общественного здоровья); 

- разработка и проведение коммуникационных кампаний 
в соответствии с компетенцией, направленных на повышение ответственности 
граждан за свое здоровье, осознание ценности человеческой жизни и здоровья, 
формирование культуры здоровья в различных возрастных и социальных 
группах; 

- 	разработка проектов нормативных правовых актов города Москвы, 
направленных на повышение защищенности граждан от воздействия 
табачного дыма и последствий потребления табака, а также сокращения 
бремени заболеваний и социальных последствий, связанных с потреблением 
(распитием) алкогольной продукции; 

- разработка, реализация и оценка в соответствии с компетенцией 
эффективности региональных программ по популяризации рационального 

питания, ликвидации микронутриентной недостаточности, прежде всего 
дефицита йода, увеличению потребления овощей и фруктов, пищевых 
волокон, рыбы и морепродуктов, снижению избыточного потребления 
гражданами соли, сахара, насыщенных жиров; 

- 	разработка, реализация и оценка эффективности мер в соответствии 
с компетенцией по повышению доступности медицинской помощи 
при табачной зависимости и алкоголизме; 

- 	разработка программ в соответствии с компетенцией, направленных 
на повышение числа лиц, контролирующих артериальное давление в целях 
профилактики осложнений сердечно-сосудистых заболеваний, в том числе 
посредством медицинских изделий с функцией дистанционной передачи 

данных; 
- организация и проведение мероприятий в соответствии 

с компетенцией по повышению уровня знаний медицинских работников, 
сотрудников образовательных организаций, организаций культуры, 

организаций физической культуры и спорта, средств массовой информации, 
иных организаций по вопросам профилактики неинфекционных заболеваний 
и формирования здорового образа жизни; 



3 

- подготовка в соответствии с компетенцией и тиражирование 
информационных материалов для взрослого населения по вопросам 
профилактики неинфекционных заболеваний, формирования здорового 
образа жизни, а также по правилам оказания первой помощи при 
жизнеугрожающих заболеваниях и состояниях; 

- взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 
общественного здоровья; 

- 	организация и участие в соответствии с компетенцией в проведении 
массовых мероприятий, акций, круглых столов, научно-практических 
конференций по вопросам укрепления общественного здоровья; 

- 	ведение медицинской документации в соответствии с компетенцией; 
- представление отчетности по видам, формам, в сроки и в объеме, 

которые установлены уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти в соответствии с компетенцией; 

- участие в проведении прикладных и фундаментальных научных 
исследований в области общественного здоровья; 

- взаимодействие с некоммерческими организациями, включая 
волонтерские организации, в целях реализации региональных, 

муниципальных и корпоративных программ укрепления общественного 
здоровья. 

3. 	Центр общественного здоровья может использоваться в качестве 
базы образовательных и научных организаций, реализующих 
профессиональные образовательные программы медицинского образования. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

